INDICAÇÃO n.º1313/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se com urgência o reparo de uma vala que atravessa toda a

largura da Avenida Comendador Rafael, no Centro, em frente ao número

2187.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida vala encontra-se profunda e cortando completamente a pista, ocasionando grandes

transtornos aos motoristas e pedestres que trafegam diariamente pelo local. Devido à irregularidade

no pavimento, veículos têm dificuldades para transitar, correndo risco de danos mecânicos, além de

aumentar o perigo de quedas e acidentes, especialmente durante o período noturno e em dias de

chuva, quando a vala fica encoberta pela água.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Trata-se de uma avenida central e bastante movimentada, sendo, portanto, essencial que as

condições de tráfego sejam restabelecidas com urgência. O problema também compromete a

drenagem da via, podendo gerar acúmulo de água e acelerar a deterioração do pavimento.

Diante do exposto, solicita-se que sejam adotadas medidas imediatas para o nivelamento e

recomposição do calçamento/asfalto, de forma a garantir a segurança, o bom fluxo de veículos e o

bem-estar da população que utiliza essa importante via.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 16 de outubro de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320032003600330032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 16/10/2025 10:32

Checksum: A86CCE407134E8B6BB33D428D5A5C8D1A47E020FE31C4BEC389F3F8AA5BA6BDA